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Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu jest jednym
z najlepszych ośrodków akademickich w Polsce i uczelnią

badawczą. Na renomę uniwersytetu wpływa tradycja,
wybitne osiągnięcia naukowe kadry akademickiej, atrakcyjny

program kształcenia studentów i doskonała baza
lokalowa.Misją uniwersytetu jest prowadzenie wysokiej
jakości badań, kształcenie we współpracy z otoczeniem

społeczno-gospodarczym oraz rozwijanie społecznej
odpowiedzialności. Uniwersytet stanowi centrum wiedzy, w

którym badania i nauczanie wzajemnie się przenikają.
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Prof. dr hab.  

Agnieszka Gromkowska-
Melosik
profesor na Wydziale Studiów Edukacyjnych UAM, prodziekan
ds. studiów doktoranckich i współpracy międzynarodowej,
kierownik Zakładu Edukacji Wielokulturowej i Badań nad
Nierównościami Społecznymi. Zainteresowania badawcze:
socjologia edukacji, socjologia kultury, gender studies

Bartosz Hordecki 
adiunkt na Wydziale Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM

(Zakład Filozofii Polityki). Zainteresowania badawcze: filozofia
polityki, retoryka polityczna, polityki językowe, ewolucja

dyskursów polityczno-społecznych (w szczególności w Europie
Centralnej i Wschodniej), kultura polityczna, kultura prawna,

historia pojęć społeczno-politycznych

Prof. 

Aleksandra Boroń
prof. UAM, kierownik Pracowni Pedagogiki
Porównawczej, Wydział Studiów Edukacyjnych,
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 

Dr hab. 

U N I W E R S Y T E T   J U T R A II
 - zintegrowany program rozwoju Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 

POWR.03.05.00-00-Z303/18

https://amu.edu.pl/uniwersytet/wyszukiwarka-pracownikow/jednostka?id=10000585


docent w Katedrze Reklamy i Public Relations, zastępca
dyrektora Instytutu Dziennikarstwa ds. Pracy Naukowej i
Pedagogicznej, Instytut Dziennikarstwa, Kijowski Uniwersytet
Narodowy im. Tarasa Szewczenki
.

Jędrzej Skrzypczak

Prof. dr hab.  

Radosław Fiedler
kierownik Zakładu Pozaeuropejskich Studiów Politycznych,
Wydział Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM, dyrektor

Szkoły Doktorskiej Nauk Społecznych UAM

Doktor

Yevhen Tsymbalenko 

prof. UAM, kierownik Zakładu Systemów Medialnych i
Prawa Prasowego, Wydział Nauk Politycznych i
Dziennikarstwa UAM

Prof. 
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kierownik Zakładu Ukrainistyki, Instytut Filologii
Wschodniosłowiańskich, Wydział Neofilologii UAM

Patrice McMahon 

Lyuba Yakimchuk 
ukraińska poetka i krytyk literacki. Urodziła się w

Pierwomajsku w obwodzie ługańskim na Ukrainie, obecnie
mieszka w Kijowie. Studiowała filologię ukraińską na

Uniwersytecie Ługańskim i Akademii Kijowsko-Mohylańskiej.
Od 2003 roku należy do grupy literackiej STAN 

Prof. dr hab. 

Yaroslav Polishchuk 

profesor nauk politycznych na Uniwersytecie Nebraska-
Lincoln w USA (the University of Nebraska-Lincoln in the
US), dyrektor Programu Honorowego UN-L (the Director
of the University Honors)

Prof. 
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prof. UAM, Zakład Kultury Politycznej, Wydział Nauk
Politycznych i Dziennikarstwa UAM
 

Piotr Śliwiński 

Nataliia Voitovych 
asystent w Katedrze Teorii i Praktyki Dziennikarstwa, Wydział

Dziennikarstwa, Lwowski Uniwersytet Narodowy im. Iwana
Franki

Prof. 

Paulina Pospieszna 

kierownik Zakładu Poetyki i Krytyki Literackiej,
Wydział Filologii Polskiej i Klasycznej, Instytut Filologii
Polskiej, dyrektor Szkoły Doktorskiej Nauk o Języku i
Literaturze UAM
  

Prof. dr hab. 
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zmarły prof. UAM, wieloletni zasłużony pracownik Wydziału
Studiów Edukacyjnych UAM, ceniony artysta, Człowiek pełen
pasji twórczej i nauczyciel akademicki wielu pokoleń
pedagogów  

Bogdana Nosova

Mgr.

Magdalena Bogucewicz 
Department of International Relations, Faculty of Political

Science and Journalism, Adam Mickiewicz University,
Doctoral School of Social Sciences, Adam Mickiewicz

University 

Prof. 

Jędrzej Stępak 

Associate Professor at the Department of Social
Communication, Institute of Journalism, Taras
Shevchenko National University of Kyiv 

Doktor
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docent w Zakładzie Dziennikarstwa i Komunikacji Masowej w
Uniwersytecie Narodowym “Akademia Ostrogska”
  

Bogdana Nosova

Doktor

Olga Kuzmuk
docent w Zakładzie Politologii i Administracji Publicznej,

Wołyński Uniwersytet Narodowy im. Łesi Ukrainki

Prof. 

Jędrzej Stępak 

docent w Katedrze Komunikacji Społecznej, Instytut
Dziennikarstwa, Kijowski Uniwersytet Narodowy im.
Tarasa Szewczenki 

Doktor
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, Laboratorium Działań Twórczych W Przestrzeni Społecznej,
Wydział Studiów Edukacyjnych UAM 

Roman Jaciv (Yatsiv) 

Prof. 

Zenoviya Shulha
profesor Lwowskiej Narodowej Akademii Sztuk Pięknych 

Mgr.

Kamil Wnuk 

profesor Lwowskiej Narodowej Akademii Sztuk
Pięknych 

Prof. 
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docent, kierownik Katedry, Wydział Technologii
Informacyjnych i Stosowanych, Doniecki Universytet
Narodowy im. Wasyla Stusa, IREX
.

Stefaniya Abbasova 

Doktor

Anna Sokołowska 
 adiunkt w Zakładzie Edukacji Wielokulturowej i Badań nad

Nierównościami Społecznymi, Wydział Studiów
Edukacyjnych UAM

Doktor

Olena Taranenko 

, Zakład Metodologii Nauk o Edukacji, Wydział
Studiów Edukacyjnych UAM
 

Mgr
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Prof.  

Carmen del Rocío
Monedero Morales 
profesor, prodziekan ds. biznesu, infrastruktury i zrównoważonego
rozwoju środowiska, Katedra Dziennikarstwa, Wydział Nauk o
Komunikacji, Uniwersytet w Maladze

Prof.

Svitlana Soroka 
profesor w Katedrze Zarządzania Publicznego i Administracji,
Instytut Administracji Publicznej, Czarnomorski Uniwersytet
Narodowy im. Petro Mohyły  
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 Szkoła letnia „Migration from Ukraine in media coverage – people, frames, narratives”, która
odbyła się w Poznaniu w dniach 21-27 maja 2023 roku, stanowiła przedsięwzięcie
współorganizowane przez Szkołę Doktorską Nauk Humanistycznych UAM, Szkołę Doktorską
Nauk Społecznych UAM oraz Szkołę Doktorską Nauk o Języku i Literaturze UAM. Celem
wydarzenia była pogłębiona dyskusja dotycząca sposobów reprezentowania w mediach
kwestii migracji z Ukrainy po 24 lutego 2022 roku.

 Program szkoły objął wykłady i warsztaty prowadzone przez wykładowców z kilku krajów. W
jego toku odbywały się zarówno wykłady, jak i warsztaty ukierunkowane na dogłębne

rozpoznanie różnorodności form przekazu oraz treści, poprzez pryzmat których media
eksponują tematykę uchodźstwa wojennego z Ukrainy. Konstruując paletę zajęć, starano się

uwzględnić zróżnicowane metodologie badania reprezentacji medialnych stanowiących
przedmiot uwagi uczestników szkoły (chodziło w szczególności o to, by w równym stopniu

czerpać z dorobku nauk humanistycznych, nauk społecznych oraz nauk o języku i literaturze,
pamiętając o licznych i istotnych związkach tych gałęzi badawczych, a także o potencjale

interdyscyplinarności, który można aktywizować ilekroć spotykają się reprezentanci różnych
dyscyplin).
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 Należy przy tym zaznaczyć, że szkoła odbywała się równolegle z projektem Erasmus+
Blended Intensive Program „Reinventing Dialogue in the Multimedia Age”, który był

realizowany przez Wydział Nauk Politycznych i Dziennikarstwa we współpracy z
uczelniami z Belgii (HOWEST University of Applied Sciences), Holandii (Fontys

University of Applied Sciences) oraz Hiszpanii (University of Malaga). W ramach tego
projektu ponad dwadzieścioro studentów dziennikarstwa, dziennikarstwa i

komunikacji społecznej, produkcji audiowizualnej z czterech krajów
współpracowało nad przeprowadzeniem wywiadów z chętnymi uczestnikami szkoły

letniej „Migration from Ukraine in media coverage – people, frames, narratives”. W
rezultacie uczestnictwo w szkole letniej dla koleżanek i kolegów z Ukrainy było również

okazją do zaprezentowania unikatowej optyki, przekazania własnych doświadczeń
związanych z życiem i uprawianiem nauki w kraju, który już drugi rok zmaga się z

pełnoskalową agresją rosyjską. 

 Szkoła była ponadto okazją do rozwoju kulturalnego gości, a także
prezentacji możliwości naukowych oraz edukacyjnych, które stwarza UAM.
W tym kontekście goście z Ukrainy mogli zapoznać się z bazą lokalową UAM
(wizyta w Rektoracie, na Wydziale Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM,
Wydziale Studiów Edukacyjnych UAM, Ogrodzie Botanicznym UAM).
 Szkoła przebiegła następująco:
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 Poniedziałek (22 maja) – tego dnia nastąpiło oficjalne otwarcie szkoły, którego dokonali dyrektorzy trzech szkół
doktorskich współorganizujących inicjatywę - prof. UAM dr hab. Remigiusz Ciesielski, prof. dr hab. Radosław
Fiedler oraz prof. dr hab. Piotr Śliwiński. W części merytorycznej obrad skupiono się natomiast na rozpoznaniu
oraz omówieniu podstawowych problemów uchodźców ukraińskich w Europie. Wśród wątków dyskutowanych w
toku wykładów i warsztatów znalazły się następujące kwestie: prezentacja książki prof. Agnieszki Gromkowskiej-
Melosik i prof. Aleksandry Boroń na temat doświadczeń ukraińskich uchodźczyń w Polsce; omówienie głosów i
stanowisk intelektualistów w odniesieniu do problemu migracji z Ukrainy po 24 lutego 2022 r.; zagadnienie
położenia ukraińskich kobiet uchodźczyń w kontekście problemów nierówności społecznej; analiza stosunku
europejskich mediów społecznościowych do uchodźców z Ukrainy. Tego dnia doszło także do zapoznania
uczestników szkoły letniej ze studentami z Polski, Belgii, Holandii i Hiszpanii, którzy spotkali się w ramach
Erasmus+ Blended Intensive Programme – „Reinventing Dialogue in the Multimedia Age”, by przeprowadzić
wywiady z chętnymi uczestnikami szkoły letniej „Migration from Ukraine in media coverage – people, frames,
narratives”. Ponadto organizatorzy szkoły przekazali informacje dotyczące UAM, możliwości współpracy z naszą
uczelnią, a także miejsca tejże w europejskiej przestrzeni akademickiej.

 Wtorek (23 maja) – kontynuowano omawianie zróżnicowanych aspektów związanych z
prezentowaniem uchodźców ukraińskich w przestrzeni medialnej; tego dnia poruszono następujące
wątki: kwestia odmiennego obrazowania w polskich mediach uchodźców z Ukrainy oraz Białorusi;
problem dezinformacji w erze AI; prezentowanie uchodźstwa z Ukrainy w mediach ukraińskich.
Ponadto prof. Patrice McMahon przeprowadziła warsztat, w toku którego uczestnicy szkoły zapoznali
się z najlepszymi praktykami w zakresie prowadzenie badań jakościowych. Był to dzień, w którym
uczestnicy szkoły doktorskiej planowali również realizację wywiadów z uczestnikami Erasmus+
Blended Intensive Programme – „Reinventing Dialogue in the Multimedia Age”.
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 Środa (24 maja) – Tego dnia uwaga uczestników została skupiona na
zapoznaniu się z poetyckim obrazem uchodźstwa ze wschodu Ukrainy

(rozmowa z poetką Lyubą Yakimchuk); ponadto dr Nataliia Voitovych
przedstawiła prace studentów, którzy prezentowali w nich swoją reakcję na

wybuch pełnoskalowej inwazji rosyjskiej w lutym 2022 r. Tego dnia
zaprezentowano również wykład dotyczący promowania demokracji w

warunkach wojennych, a także przeprowadzono warsztat dotyczący
planowania i realizacji projektów badawczych dotyczących uchodźstwa i
migracji. Finałem dnia było otwarcie wystawy „Art in Times of War”, którą

ulokowano na Wydziale Studiów Edukacyjnych UAM. 

 Czwartek (25 maja) – uczestnicy zapoznali się z ofertą edukacyjną organizacji
IREX, która opracowuje i udostępnia materiały szkoleniowe ułatwiające
kształcenie umiejętności rozpoznawania dezinformacji oraz krytycznej analizy
prorosyjskich materiałów propagandowych. Tego dnia dyskutowano także na
temat możliwość wykorzystania technik storytellingu w procesie kreowania
przekazów medialnych dotyczących losów uchodźców z Ukrainy. Ponadto
prof. Svitlana Soroka zaprezentowała wystąpienie dotyczące doświadczeń
obywateli ukraińskich, którzy przybyli do Polski po 24 lutego 2022 r. Dzień
zakończył się wizytą gości z Ukrainy w poznańskim Muzeum Rogala.
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 Piątek (26 maja) – w piątek organizatorzy i uczestnicy szkoły podsumowali
rezultaty tygodniowej pracy. W imieniu władz UAM wystąpił profesor

Zbyszko Melosik, dziękując gościom z Ukrainy za obecność i zapewniając o
otwartości naszej uczelni dalszą współpracę. Koordynatorzy projektu, prof.

dr hab. Agnieszka Gromkowska-Melosik oraz dr hab. Bartosz Hordecki
wręczyli certyfikaty uczestnikom szkoły letniej oraz uczestnikom Erasmus+

Blended Intensive Programme. Ponadto uczestnicy szkoły zwiedzili
muzeum „Brama Poznania”.
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"24 lutego 2022 roku Rosja dokonała inwazji na Ukrainę. W kolejnych dniach zaczęły napływać
doniesienia o konflikcie, który szybko przerodził się w wojnę. Rosja spotkała się z
natychmiastową reakcją i potępieniem ze strony całego świata. Podczas gdy wojna nadal
przyczynia się do trwającego kryzysu humanitarnego i uchodźczego na Ukrainie, drugie pole
bitwy pojawiło się w przestrzeni online, zarówno w kontekście korzystania z mediów
społecznościowych, jak i wojny informacyjnej. 

Wyzwaniem, przed którym stanęliśmy, było wymyślenie na nowo konstruktywnego i
wszechstronnego dialogu między osobami z różnych środowisk kulturowych i politycznych w
erze multimediów. 

W miniony poniedziałek AMU odwiedzili studenci z Hiszpanii, Belgii i Holandii. Ukraińscy
rozmówcy byli uczestnikami Letniej Szkoły "Migracja z Ukrainy w relacjach medialnych -
ludzie, ramy, narracje", która odbyła się na AMU.

Naszym głównym celem było oddanie głosu ukraińskim doktorantom, których perspektywy
rozwoju kariery w czasach, gdy ich kraj zmaga się z agresją Federacji Rosyjskiej, są zagrożone. 

Ogólny wynik pracy zespołowej studentów przekroczył wszelkie nasze oczekiwania. Chociaż
mieliśmy tylko 7 dni na nagranie wywiadów, włożyliśmy w ten projekt nasze serca i dusze.  
Teraz podejmujemy wszystkie te wysiłki, aby rozpowszechniać z pierwszej ręki doświadczenia
wojenne z Ukrainy i indywidualne historie tych, którzy stoją w obliczu najbardziej burzliwego
okresu w ich karierze i życiu osobistym."

“Wspaniała atmosfera panowała na szkole letniej dla ukraińskich
doktorantów " Migration from Ukraine in media coverage - people, frames,

narratives", temat istotny i ważny, podejście do badania kompleksowe, a
organizacja jak zwykle w Poznaniu niesamowita. 

To była przyjemność być tam gościnnym wykładowcą. Jestem wdzięczna
Uniwersytetowi im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, który jest

wiarygodnym partnerem Narodowego Uniwersytetu im. Tarasa Szewczenki
w Kijowie za to zaproszenie. 

Serdeczne podziękowania dla prof. Agnieszki Gromkowskiej-Melosik, dr.
hab. Bartosza Hordeckiego oraz Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w

Poznaniu za ogromne wsparcie Ukrainy i ukraińskiej społeczności
akademickiej.”

 ~ Olena Siden, Petro Mohyla Black Sea National University

~Bogdana Nosova , Taras Shevchenko National University of Kyiv

U N I W E R S Y T E T   J U T R A II
 - zintegrowany program rozwoju Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 

POWR.03.05.00-00-Z303/18



Była to jedna z najciekawszych szkół letnich w jakich uczestniczyłam,
prawdopodobnie najlepsza.
 
Organizacja szkoły letniej była na najwyższym poziomie.
Organizatorzy przemyśleli wszystko w najdrobniejszych szczegółach
(zakwaterowanie, wyżywienie, wsparcie i wycieczki dla uczestników
szkoły). 

Podczas pobytu na Uniwersytecie Adama Mickiewicza w Poznaniu
miałam okazję wysłuchać wykładów prowadzonych przez
ukraińskich i zagranicznych naukowców. Ponadto nasz program był
bardzo bogaty, ponieważ był to Blended Intensive Program dla
studentów podyplomowych i nauczycieli z Ukrainy oraz studentów
Erasmusa z Holandii, Belgii, Hiszpanii i Polski. 

Nauczyciele i studenci podyplomowi z Ukrainy udzielali wywiadów
studentom z innych krajów i nagrywali podcasty, w których dzielili się
swoimi doświadczeniami z życia na Ukrainie podczas wojny. W
wyniku mojej współpracy z młodymi holenderskimi dziennikarzami
powstał projekt o nazwie Ukrainian Stories, o którym można
przeczytać pod tym linkiem: https://mai-
lin00.wixsite.com/ukrainianstories?
fbclid=PAAaYrMwYwp3F_aGn1ORoKI9dK-
QVbh039Yqqt8DY51DCaLfSjTdI8l833o8I_aem_AcQd2PBTcFJKcnd
B129b3kXU-Um2Jc1UFa4y0-MwABpzfd5BiuuFJUac6BXezAwbvO0 

Mam nadzieję, że w przyszłości będę miała okazję ponownie wziąć
udział w podobnym projekcie i poprowadzić wykłady na Wydziale
Nauk Politycznych i Dziennikarstwa Uniwersytetu Adama
Mickiewicza w Poznaniu.

~ Olha Sharan, PhD, Associate Professor, Department of European and
Regional Studies, Ivan Franko National University of Lviv, Ukraine
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“W dniach 21-27 maja 2023 r. delegacja Wołyńskiego Uniwersytetu Narodowego im.
Łesi Ukrainki w składzie: profesor nadzwyczajny Olha Kuzmuk (Wydział Nauk
Politycznych i Administracji Publicznej) oraz doktorantki Tetiana Hordovska (Wydział
Psychologii) i Lesia Fedoruk (Wydział Historii, Nauk Politycznych i Bezpieczeństwa
Narodowego) odwiedziła Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, aby wziąć
udział w szkole letniej "Migration from Ukraine in media coverage - people, frames,
narratives".

Miasto Poznań jest odzwierciedleniem unikalnego połączenia racjonalności i ducha
dawnych czasów. Nowoczesne budynki uniwersyteckie, najnowocześniejsza
logistyka, zorientowanie na człowieka - to wszystko nie pozwala pozostać obojętnym i
odciska wyraźne piętno na postrzeganiu współczesnej nauki i jej związku z rozwojem
społeczeństwa. 

Organizacja i duch letniej szkoły w zaskakujący sposób łączyły niezwykle interesujące
i pouczające prezentacje z serdecznością, szczerością i chęcią wsparcia i pomocy
Ukraińcom w czasach wojny.

Podczas szkoły letniej mieliśmy niepowtarzalną okazję wysłuchać wykładów zarówno
przedstawicieli Uniwersytetu Adama Mickiewicza, jak i gościnnych wykładowców.
Zwiedziliśmy wystawę "Sztuka w czasach wojny" (in memoriam Jędrzeja Stepaka),
przygotowaną z udziałem ukraińskich i polskich naukowców. Interesująca była
wycieczka do Muzeum Rogala Świętomarcińskiego i Muzeum na Ostrowie Tumskim
"Ichot - brama Poznania". 

Studenci studiów podyplomowych z Ukrainy zdobyli ciekawe doświadczenie
uczestnicząc w wywiadach zorganizowanych i przeprowadzonych przez studentów
dziennikarstwa i komunikacji społecznej z Belgii, Holandii, Polski i Hiszpanii,
poświęconych relacjom z życia ludności ukraińskiej w czasie wojny.

Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom i organizatorom szkoły letniej.
Szczególne podziękowania kierujemy do prof. Bartosza Hordeckiego, prof. Agnieszki
Gromkowskiej-Melosik, prof. Aleksandry Boron i wszystkich, którzy do nas dołączyli.
Sprawiliście, że nasz pobyt na UAM był niezapomniany.”

~ Olga Kuzmuk, Tetyana Hordowska, Łesia Fedoruk, Lesya Ukrainka Volyn
National University
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Szkoła letnia "Migration from Ukraine in
media coverage - people, frames, narratives"

była niezapomnianym doświadczeniem
naukowym i międzykulturowym, który
zaowocuje ścisłą współpracą pomiędzy

ukraińskimi uniwersytetami a Uniwersytetem
Adama Mickiewicza w Poznaniu.
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